

**Reconstruirea imobilului cu
nr.cadastral 0100411.234.01, cu
extindere pe verticala si
orizontala, in scopul amplasarii
unui laborator situata in
mun.Chisinau, sectorul Rascani,
str-la V.L.Komarov nr10**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 7-1-1
Amenajarea teritoriului (PG)**

Valoarea de deviz 295 449,74 lei

Intocmit in prețuri curente 05.09.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 7-1-1:				

Manopera :

1.	7123011000200	Betonist	h-om	38,8000	41,97	1 628,44
2.	7129020012800	Pavator	h-om	530,0784	41,97	22 247,39
3.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	50,8880	41,97	2 135,78
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	38,2190	41,97	1 604,05
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	16,1136	41,97	676,30
		Total manopera				28 291,96

Materiale:

1.	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	7,8000	70,00	546,00
2.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,5000	75,00	112,50
3.	1111000100002 m	Puieti arbusti foioase fara balot(Розы многоцветные.)	buc	62,4000	75,00	4 680,00
4.	1111000100002 m1	Puieti arbusti foioase fara balot(Посадка деревьев)	buc	5,2000	75,00	390,00
5.	1212121212121	apa	m3	1,2000	20,10	24,12
6.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	16,0776	310,00	4 984,06
7.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	96,5448	310,00	29 928,89
8.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,3840	261,00	100,22
9.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	3,9600	261,00	1 033,56
10.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	30,0960	261,00	7 855,06

11.	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,6500	45,00	29,25
12.	2030112931102	Urne	buc	4,0000	156,00	624,00
13.	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,6500	250,00	162,50
14.	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	4,0000	2 700,00	10 800,00
15.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	130,5600	1,30	169,73
16.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 267,2000	1,30	1 647,36
17.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	10 454,4000	1,30	13 590,72
18.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	803,8800	100,00	80 388,00
19.	2663102100000	Beton	m3	0,4800	890,00	427,20
20.	2666122800325 m	Bordura 1000*200*80	m	128,6400	56,00	7 203,84
21.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	15,8400	350,00	5 544,00
22.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	13,8100	20,10	277,58
23.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,3840	20,10	7,72
Total materiale de construcții						170 526,31

Utilaje de construcții:

1.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	4,8233	400,00	1 929,32
2.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf	h-ut	7,3091	400,00	2 923,64
3.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	20,4336	400,00	8 173,44
4.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,1880	400,00	475,20
Total utilaje de construcții						13 501,60

Total	lei	212 319,87
Asigurarea medicală și socială	22,5 %	6 365,69
Cheltuieli de transport	4 %	6 821,05
Total		225 506,61
Cheltuieli de regie	6 %	13 530,40
Total		239 037,01
Beneficiu de deviz	3 %	7 171,11
Total		246 208,12
Taxa pe valoarea adăugată	20 %	49 241,62

Total deviz:

295 449,74

Intocmit

SRL "Condmodern"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reconstruirea imobilului cu nr.cadastral 0100411.234.01, cu extindere pe verticala si orizontala, in scopul amplasarii unui laborator situata in mun.Chisinau, sectorul Rascani, str-la V.L.Komarov nr10

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Pavaj vibropresat gr 40 mm				
1	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			75,60 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	400,00	75,60
		<i>Total</i>	lei			75,60
2	TsD7E1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv grad. compact. 92-94%	100 m3			2 058,99 208,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,9700	41,97	208,59
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	4,6260	400,00	1 850,41
		<i>Total</i>	lei			2 058,99
3	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3			595,02 25,18
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	41,97	25,18
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	310,00	62,93
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	310,00	377,89
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,10	3,02
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	400,00	16,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	400,00	103,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	400,00	6,00
		<i>Total</i>	lei			595,02
4	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat de min. 4 cm grosime, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Modelul si culoarea se coordoneaza cu beneficiarul)	m2			163,98 25,01
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	41,97	24,35
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	41,97	0,66
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,30	2,08
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	1,30	17,16
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	100,00	101,50
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	261,00	1,30
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	261,00	9,92
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	350,00	7,00
		<i>Total</i>	lei			163,98
5	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton 1000*200*80	m			71,04 12,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	41,97	5,04
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	41,97	7,55

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,30	1,33
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	261,00	0,78
	2666122800325m	Bordura 1000*200*80	m	1,0050	56,00	56,28
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,10	0,06
		Total	lei			71,04
		2. Inverzirea teritoriului				
6	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2			4,62
						4,62
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1100	41,97	4,62
		Total	lei			4,62
7	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2			293,25
						218,25
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	5,2000	41,97	218,25
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,0000	75,00	75,00
		Total	lei			293,25
8	TsH17A	Saparea manuala a gropilor poligonale pentru plantari izolate, cu pastrarea structurii solului si separarea stratului de pamint vegetal, gropile avind largimea de pina la 2 m si adincimea de pina la 1,50 m, in teren usor	m3			47,43
						47,43
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1300	41,97	47,43
		Total	lei			47,43
9	TsH24A	Plantari arbusti fara balot. Розы многоцветные.	buc			104,50
						15,11
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	41,97	0,84
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	41,97	14,27
	1111000100002m	Puieti arbusti foioase fara balot(Розы многоцветные.)	buc	1,0400	75,00	78,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	20,10	0,04
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	70,00	8,40
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0100	45,00	0,45
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	250,00	2,50
		Total	lei			104,50
10	TsH12A	Udarea suprafetelor cu furtunul de la hidranti	100m2			47,80
						27,70
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	41,97	27,70
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,10	20,10
		Total	lei			47,80
11	TsH17A	Saparea manuala a gropilor poligonale pentru plantari izolate, cu pastrarea structurii solului si separarea stratului de pamint vegetal, gropile avind largimea de pina la 2 m si adincimea de pina la 1,50 m, in teren usor. Копка посадочных мест для пересаживаемых деревьев 0,6x0,6x0,6м	m3			47,43
						47,43
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1300	41,97	47,43
		Total	lei			47,43
12	TsH24A	Plantari arbusti fara balot. Посадка деревьев	buc			104,50
						15,11
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	41,97	0,84
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	41,97	14,27
	1111000100002m 1	Puieti arbusti foioase fara balot(Посадка деревьев)	buc	1,0400	75,00	78,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	20,10	0,04
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	70,00	8,40
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0100	45,00	0,45
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	250,00	2,50
		Total	lei			104,50
		3. Forme arhitecturale mici				
13	TsH91A	Instalarea bancilor.	buc			3 037,24

1	2	3	4	5	6	7
						302,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	41,97	79,74
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	41,97	18,89
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	41,97	203,56
	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	1,0000	2 700,00	2 700,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	890,00	32,04
	1212121212121	apa	m3	0,1500	20,10	3,02
		<i>Total</i>	lei			3 037,24
14	TsH91B	Instalarea urnelor.	buc			481,40
						247,62
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	41,97	25,18
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	41,97	18,89
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	41,97	203,56
	2030112931102	Urne	buc	1,0000	156,00	156,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	890,00	74,76
	1212121212121	apa	m3	0,1500	20,10	3,02
		<i>Total</i>	lei			481,40

APROBAT:

Intocmit
SRL "Condmodern"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Reconstruirea imobilului cu
nr.cadastral 0100411.234.01, cu
extindere pe verticala si
orizontala, in scopul amplasarii
unui laborator situata in
mun.Chisinau, sectorul Rascani,
str-la V.L.Komarov nr10**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 7-1-1
Amenajarea teritoriului (PG)

Valoarea de deviz 295 449,74 lei

Intocmit in prețuri curente 05.09.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Pavaj vibropresat gr 40 mm				
1	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	7,9200	75,60 0,00	598,76 0,00
2	TsD7E1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv grad. compact. 92-94%	100 m3	1,5800	2 058,99 208,59	3 253,21 329,57
3	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	79,2000	595,02 25,18	47 125,35 1 994,41
4	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat de	m2	792,0000	163,98	129 869,89

1	2	3	4	5	6	7
		min. 4 cm grosime, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Modelul si culoarea se coordoneaza cu beneficiarul)			25,01	19 811,19
5	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton 1000*200*80	m	128,0000	71,04 12,59	9 093,16 1 611,65
		<i>Total</i>	lei			189 940,37
		Total Pavaj vibropresat gr 40 mm Inclusiv salariu				189 940,37 23 746,82
		2. Inverzirea teritoriului				
6	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2	180,0000	4,62 4,62	831,01 831,01
7	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2	1,5000	293,25 218,25	439,87 327,37
8	TsH17A	Saparea manuala a gropilor poligonale pentru plantari izolate, cu pastrarea structurii solului si separarea stratului de pamint vegetal, gropile avind largimea de pina la 2 m si adincimea de pina la 1,50 m, in teren usor	m3	2,2000	47,43 47,43	104,34 104,34
9	TsH24A	Plantari arbusti fara balot. Розы многоцветные.	buc	60,0000	104,50 15,11	6 269,96 906,55
10	TsH12A	Udarea suprafetelor cu furtunul de la hidranti	100m2	1,8000	47,80 27,70	86,04 49,86
11	TsH17A	Saparea manuala a gropilor poligonale pentru plantari izolate, cu pastrarea structurii solului si separarea stratului de pamint vegetal, gropile avind largimea de pina la 2 m si adincimea de pina la 1,50 m, in teren usor. Копка посадочных мест для пересаживаемых деревьев 0,6x0,6x0,6м	m3	1,0800	47,43 47,43	51,22 51,22
12	TsH24A	Plantari arbusti fara balot.	buc	5,0000	104,50	522,50

1	2	3	4	5	6	7
		Посадка деревьев			15,11	75,55
		<i>Total</i>	lei			8 304,94
		Total Inverzirea teritoriului Inclusiv salariu				8 304,94 2 345,90
		3. Forme arhitecturale mici				
13	TsH91A	Instalarea bancilor.	buc	4,0000	3 037,24 302,18	12 148,96 1 208,74
14	TsH91B	Instalarea urnelor.	buc	4,0000	481,40 247,62	1 925,60 990,50
		<i>Total</i>	lei			14 074,56
		Total Forme arhitecturale mici Inclusiv salariu				14 074,56 2 199,24

		Total	lei	212 319,87
		Asigurarea medicala si sociala	22,5 %	6 365,69
		Cheltuieli de transport	4 %	6 821,05
		Total		225 506,61
		Cheltuieli de regie	6 %	13 530,40
		Total		239 037,01
		Beneficiu de deviz	3 %	7 171,11
		Total		246 208,12
		Taxa pe valoarea adaugata	20 %	49 241,62
		Total deviz: Inclusiv salariu		295 449,74 28 291,96

Intocmit

SRL "Condmodern"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)